
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

Il Dirigente: Dott. Paolo Pantanella

Decreto n. 471 del 22/06/2022

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sonia Calosi

Pubblicità :  Il  presente  atto è  pubblicato integralmente  sul  sito istituzionale  di  ARTI.  Atto pubblicato in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013.

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegato [ ] 

Oggetto:  Adesione  alla  convenzione  stipulata  da  Regione  Toscana-Soggetto  Aggregatore  per  il
"Servizio di pulizia, sanificazione ed altri servizi connessi Lotto 3" per gli uffici della Giunta regionale.
CIG:666030518F per la sottoscrizione di un contratto attuativo mediante ordinativo di fornitura per
provvedere all’adeguamento cinque giorni su sette delle pulizie ordinarie, dal 1 luglio 2022 fino al
termine della Convenzione, in tutte le sedi dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) – CIG
DERIVATO 92797503F4 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.7.b Altri acquisti di servizi SPESA €  28.073,66

1



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21-ter, con cui è  stata istituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’08.06.2018, con la quale è  stata costituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di cui all’art.  21-terdecies della L.R.
32/2002, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1301 del 27/11/2018, e adottato con Decreto n. 107
del 06.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 23/03/2022
con il  quale il sottoscritto,  Dott.  Paolo Pantanella, è  stato inquadrato nei ruoli  organici dell’Agenzia e al
contempo gli  è  stato  conferito l’incarico di  Dirigente  del  Settore  Bilancio  e  Contabilità  con decorrenza
01/04/2022;

VISTO il bilancio preventivo 2022 e pluriennale 2022-2024  dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego,
adottato con Decreto n. 642 del 22.12.2021 e approvato con DGR n. 417 dell’ 11.04.2022;

ATTESO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la
presente procedura è la Dott.ssa Sonia Calosi;

RICHIAMATO il  Decreto n. 275 del 26/06/2019 con il quale si disponeva di aderire alla convenzione
stipulata da Regione Toscana-Soggetto Aggregatore per "Servizio di pulizia, sanificazione ed altri servizi
connessi  Lotto  3"  per  gli  uffici  della  Giunta  regionale  CIG:666030518F  e  la  PDI  allegata  che  ne
costituisce parte integrante, per il periodo dal 01 luglio 2019 al 14 settembre 2024 per un importo
complessivo IVA inclusa di euro 3.023.544,00;

RICHIAMATO  il Decreto n. 277 del 29/06/2020 recante “Approvazione variante in aumento, ai sensi
dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016, del contratto relativo al “Servizio di pulizia, sanificazione
ed altri  servizi  connessi  Lotto  3"  di  cui  alla  Convenzione  stipulata  da  Regione  Toscana  -  Soggetto
aggregatore e Consorzio Leonardo Servizi, CIG:666030518F, anche a seguito dell’emergenza da COVID-
19 ai sensi dell’Ordinanza n. 48/2020 del Presidente della Giunta Regionale;

RICHIAMATO, altresì, il Decreto n. 519 del 29/12/2020 con il quale è  stata disposta una nuova adesione alla
suddetta convenzione e stipulato un nuovo atto aggiuntivo con relativa richiesta di CIG derivato per il periodo
dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021, per provvedere agli interventi di sanificazione necessari al rispetto
del protocollo anticontagio e delle altre misure previste per il contenimento dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19;

RICHIAMATO  infine  il  Decreto  n.  537  del  11/11/2021  con  il  quale  si  disponeva,  data  la  fase
emergenziale legata al Covid-19, di integrare i servizi già  ordinati con misure di pulizia e disinfezione
delle superfici e degli ambienti nelle sedi dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI), in aderenza
a  quanto  disposto  dalla  normativa  statale  e  regionale  relativamente  alle  misure  finalizzate  al
contenimento dell’epidemia nei luoghi di lavoro;

2



DATO  ATTO che  tra  le  prestazioni  aggiuntive  richieste  vi  era  l’adeguamento  della  frequenza  di
esecuzione del servizio in tutte le sedi ARTI per cinque giorni su sette;

RITENUTO opportuno di prolungare tale adeguamento nella frequenza di esecuzione del servizio di
pulizia fino alla fine della Convenzione, rendendo così lo svolgimento del servizio uniforme per tutte le
sedi ARTI;

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, procedere con una nuova adesione alla convenzione
stipulata  da Regione  Toscana  -  Soggetto  Aggregatore  per  "Servizio  di  pulizia,  sanificazione ed altri
servizi connessi Lotto 3" mediante sottoscrizione di un nuovo contratto attuativo;

DATO ATTO, che:
• il  sottoscritto Dirigente del  Settore Bilancio e contabilità  dell’Agenzia Regionale Toscana per

l’Impiego,  è  il  Responsabile  dell’esecuzione  del  contratto  (RES),  ai  sensi  dell’art.  31
(Responsabili dei procedimenti relativi alla convenzione ed ai contratti attuativi) del Capitolato
normativo,  e  cura  la  stipula  del  contratto  attuativo  della  Convenzione  (c.d.  Ordinativo  di
fornitura);

• il sottoscritto Dirigente del Settore Bilancio e contabilità  ha nominato la Dott.ssa Sonia Calosi
quale  Direttore  dell’Esecuzione  (DEC)  del  contratto  attuativo  della  Convenzione  avente  ad
oggetto “Servizio di pulizia, sanificazione ed altri servizi connessi Lotto 3 – CIG 666030518F”;

• è stato acquisito il CIG Derivato n. 92797503F4;

ESAMINATO il “Piano Dettagliato degli Interventi” (PDI) trasmesso dal Consorzio Leonardo Servizi e Lavori
Società  Cooperativa Consortile Stabile tramite PEC del 15/06/2022, contenente l'indicazione delle attività
integrative richieste, per un importo complessivo pari ad € 101.632,80 oltre IVA nei termini di legge, per il
periodo dal 1 luglio 2022 al 14 settembre 2024;

CONSIDERATO che in data 15/06/2022 il RUP della Convenzione ha emesso il nulla osta alla manifestazione
di interesse per un importo di Euro 101.632,80 oltre IVA nei termini di legge, presentata da ARTI mediante
sistema telematico START Negozio Elettronico Giunta Regionale;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 101.632,80 al netto di IVA in
misura di legge (22%) e, pertanto, € 123.992,02 Iva compresa, sarà  imputato alla voce B.7b. “Altri acquisti di
servizi” (spese relative al servizio pulizie) sulle seguenti annualità  del Bilancio di Previsione di ARTI per
l’anno 2022 e sul triennale 2022-2024 che presenta adeguata disponibilità :

• anno 2022:  € 28.073,66 sul Bilancio 2022
• anno 2023: € 56.147,33sul Bilancio 2023 del triennale 2022-2024
• anno 2024: € 39.771,02 sul Bilancio 2024 del triennale 2022-2024;

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990,
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di
ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici”, per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato D. Lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

3



DATO  ATTO  che  il  presente  atto  deve  essere  sottoposto  all’esame  del  Collegio  dei  Revisori  ai  sensi
dell’articolo 21-novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

1. DI ADERIRE  alla Convenzione avente ad oggetto il “SERVIZIO DI PULIZIE, SANIFICAZIONE E ALTRI
SERVIZI CONNESSI ” CIG (della Convenzione) 666030518F stipulata fra Regione Toscana - Soggetto
Aggregatore e Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società  Cooperativa Consortile Stabile con sede legale
in Pistoia, Via degli Orafi, 2 codice fiscale e partita IVA n. 01535090474, in qualità  di mandataria del
Raggruppamento  Temporaneo  d’Impresa  costituito  da  Consi  Copra  Soc.  Coop.  e  L’Orologio  Società
Cooperativa, CIG Derivato n. 92797503F4;

2. DI PROCEDERE alla sottoscrizione dell’Atto di Adesione alla  suddetta Convenzione per un importo
complessivo pari ad € 101.632,80  IVA esclusa;

3. DI STABILIRE che le prestazioni aggiuntive  decorrono dal 1 luglio 2022 al 14 settembre 2024, con la
possibilità  su richiesta dell’Amministrazione di essere sospese;

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 123.992,02 IVA inclusa, alla voce B.7b. “Altri acquisti di servizi”
(spese relative al servizio pulizie) sulle seguenti annualità  del Bilancio di Previsione di ARTI per l’anno
2022 e sul triennale 2022-2024 che presenta adeguata disponibilità :

• anno 2022:  € 28.073,66 sul Bilancio 2022
• anno 2023: € 56.147,33sul Bilancio 2023 del triennale 2022-2024
• anno 2024: € 39.771,02 sul Bilancio 2024 del triennale 2022-2024;

5. DI DARE ATTO che  il sottoscritto, nell'ambito dell'ordinativo di fornitura, svolgerà  le funzioni di RES
(Responsabile dell'esecuzione del contratto attuativo) e la  Dott.ssa Sonia Calosi svolgerà  le funzioni di
DEC (Direttore dell'esecuzione del contratto attuativo);

6. DI  ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D Llgs.
50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

7. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21-novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

Il Dirigente
                                                  Dott. Paolo Pantanella

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il
presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia  Regionale  Toscana per l’Impiego ai sensi dell'art. 22 del citato
decreto.

4


		2022-06-22T17:39:58+0200
	Pantanella Paolo




